
№ 18(131) Четверг 11 мая 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

 Уважаемые медицинские сёстры, от всего 
сердца поздравляем вас с профессиональным 

праздником — Всемирным днём медицинских 
сестёр!

Ваш труд нелёгок, требует большой самоотдачи, и порой может 
казаться менее заметен, чем труд врачей, но без вашей заботы, 
ухода, внимания, добрых слов ободрения и поддержки идти на 
поправку гораздо сложнее, а порой и просто невозможно. Это 
знает каждый, кто когда-либо столкнулся с болезнью.

В честь профессионального праздника примите добрые поже-
лания здоровья и счастья, мира и благополучия, достатка и ста-
бильности! Удовлетворения вам от собственной работы, дорогие 
медицинские сёстры, благодарных пациентов, тепла и понима-
ния в кругу семьи, почёта и уважения среди коллег. Пусть ваше 
профессиональное мастерство, гуманность и милосердие, чуткое 
сердце и умелые руки всегда удостаиваются признательности и 
любви пациентов! Желаем вам всегда оставаться жизнерадостны-
ми, энергичными, успешными, со стабильно высокой заработной 
платой, позитивным настроем на жизнь, безграничными планами 
и их успешной реализацией! Дорогие жители Куйтунского района!

15 мая - Международный день семьи! Примите самые искрен-
ние поздравления с этим замечательным семейным праздником!

В коротком слове «семья» - прочность человеческих отноше-
ний, ценности и традиции, ощущение заботы и душевного тепла, 
неиссякаемый источник любви и преданности, уверенность в 
будущем, формирование мировоззрения человека. Именно в се-
мье бережно хранится и преумножается бесценное духовно-нрав-
ственное и культурное наследие, формируются самые добрые 
традиции.

В этот день особые слова благодарности мы адресуем и тем се-
мьям, в которых двое, трое и более детей. Искренние пожелания 
счастья молодым семьям! Низкий поклон дедушкам и бабушкам, 
вырастившим собственных детей, а теперь помогающим воспи-
тывать внуков и правнуков. Чем больше будет в нашем районе 
дружных семей, тем крепче станет Куйтунский район, тем могу-
щественнее станет наша великая Родина.

Желаем всем вам здоровья, семейного счастья, чтобы в каждой 
нашей семье царили любовь и уважение, взаимопонимание и 
благополучие, покой и порядок! Пусть звонкие детские голоса 
приносят радость, а мудрые советы старшего поколения помога-
ют сохранить семейное счастье!

С уважением Непомнящий А.А., мэр 
МО Куйтунский район.

Якубчик А.О. Председатель Думы 
МО Куйтунский район



11 мая 2023 стр. 2

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

	
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 3 
года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:100301:ЗУ1;	
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 250892 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский муниципальный район,  

Уянское муниципальное образование, на удалении 3,4 км севернее д. Красный Яр.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан: МКУ «КУМИГ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 17, 2 этаж,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. 
местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес 
электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

	
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 
49 лет, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сельскохозяйственного использования;
кадастровый номер – 38:10:010701:ЗУ1;	
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 41049 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский муниципальный район,  

Новотельбинское муниципальное образование, на удалении 7,2 км в северо-западном  направлении от с. Заваль.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан: МКУ «КУМИГ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 17, 2 этаж,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. 
местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес 
электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

КУМИГ ИНФОРМИРУЕТКУМИГ ИНФОРМИРУЕТ



стр.3 11 мая 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«21» апреля 2023 г.                             р.п. Куйтун                                                   № 320-п           

О проведении муниципального межведомственного профилактического мероприятия «Сохрани ребенку жизнь» 
В соответствии с федеральным законом от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях осуществления координации деятельности 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 
территории Куйтунского района по предупреждению оставления детей в обстановке, представляющей опасность 
для их жизни и здоровья вследствие безнадзорности и беспризорности, предотвращения жестокого обращения, 
гибели детей, в т.ч. на пожарах,  младенческой и детской смертности, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т

1. В период с 24 апреля 2023 года по 12 мая 2023 года провести на территории муниципального образования 
Куйтунский район межведомственное профилактическое мероприятия «Сохрани ребенку жизнь» 

2. Определить задачами профилактического мероприятия «Сохрани ребенку жизнь»:
2.1.Проведение проверок семей, посредством организации подворных обходов в целях противопожарной 

пропаганды и обеспечения безопасности, социальных и медицинских патронажей семей, находящихся в 
социально опасном положении, в том числе имеющих малолетних детей, посещения условно осужденных лиц, 
имеющих несовершеннолетних детей, и осужденных лиц с отсрочкой отбывания наказания, имеющих ребенка в 
возрасте до четырнадцати лет, а также при наличии показаний принятия превентивных мер по своевременной 
госпитализации детей, временному помещению в дом ребенка или учреждения социального обслуживания, 
межведомственного информирования (далее-мероприятие).

3. Определить участниками межведомственного профилактического мероприятия «Сохрани ребенку жизнь» 
представителей субъектов системы профилактики: Управление образования администрации муниципального 
образования Куйтунский район  (ПодлиноваЕ.Н.),  отдел культуры (Колесова Е.Е.), отдел спорта,  молодежной 
политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район (Коваленко Е.А.).

4. Рекомендовать принять участие в межведомственном профилактическом мероприятии «Сохрани ребенку 
жизнь»:  администрации сельских и городского поселений; отделу полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД 
России «Тулунский» (Карташов Р.В.), филиалу по Куйтунскому району Федерального казенного учреждения 
уголовно-исполнительной инспекции (Семёшкина В.В.), Межрайонному управлению министерства социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5 (Ермакова Л.В.), областному государственному 
казенному учреждению социального обслуживания, «Центру помощи детям, оставшихся без попечения 
родителей, Куйтунского района» (Николаенко Т.А), областному государственному бюджетному  учреждению 
здравоохранения «Куйтунская  районная больница» (Середкина Л.Н.), областному государственному учреждению 
«Центр занятости населения Куйтунского района» (Новикова Ю.С.), областному государственному бюджетному  
учреждению «Управление  социальной защиты и социального обслуживания населения по Куйтунскому 
району» (Шупрунова Т.П.), начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам (В.П.Столопов).  

5. Председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании 
Куйтунский район Куликовой И.В. обеспечить ежедневный мониторинг (в том числе в выходные и праздничные 
дни) случаев жестокого обращения с детьми, гибели детей от несчастных случаев, младенческой и детской 
смертности на территории муниципального образования Куйтунский район.

6. Утвердить график рейдов в период с 24 апреля 2023 года по 12 мая 2023 года по проведению 
межведомственного профилактического мероприятия «Сохрани ребенку жизнь» (Приложение 1).

7. Для контроля и организации дальнейшей работы с семьями, руководителям рабочих групп, в срок до 14 
мая 2023 года предоставить результаты проведения муниципального межведомственного профилактического 
мероприятия «Сохрани ребенку жизнь» на территории муниципального образования Куйтунский район в период 
с 24 апреля 2023 года по 14 мая 2023 года председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
муниципального образования Куйтунский район  Куликовой И.В. (приложение  2). 

8.Начальнику отдела по хозяйственному обслуживанию администрации муниципального образования 
Куйтунский район Михалеву Ю.И.  обеспечить выезд рабочих групп во время проведения межведомственнного 
профилактического мероприятия «Сохрани ребенку жизнь» согласно утвержденного графика.

9. Работникам администрации муниципального образования Куйтунский район, принимающим участие в 
межведомственном профилактическом мероприятии «Сохрани ребенку жизнь» согласно приложению № 1 
предоставить дни отдыха.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным 
вопросам муниципального образования Куйтунский район КуликовуИ.В.

11. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;



11 мая 2023 стр. 4
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
13. Контроль за исполнением постановления возложить на консультанта-ответственного секретаря комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Куйтунский район Кузнецову О.М. 

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования Куйтунский район                                                                                      И.В. Куликова
   

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» апреля 2023 г.         		   р.п. Куйтун                       		  № 337-п

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Куйтунский 
район «Муниципальное управление» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 14.11.2019 года № 951-п

В соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 
программ муниципального образования Куйтунский район, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 года № 365-п, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования Куйтунский район «Муниципальное 
управление» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 14.11.2019 года № 951-п следующие изменения: 

1.1. Раздел 8 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» Паспорта программы 
изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.3. Абзац 6 раздела 5 программы «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить 
в новой редакции (Приложение 2).

1.2. Приложение 1 к муниципальной программе муниципального образования Куйтунский район 
«Муниципальное управление» на 2020-2024 годы «Система мероприятий программы» изложить в новой редакции  
(Приложение 3).

2. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку 
в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.11.2019 года № 
951-п о дате внесения изменений.

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

-  опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
-  внести информационную справку в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф о внесении 
изменений в постановление.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
мэра муниципального образования 
Куйтунский район                                                                       		                                           А.А.  Непомнящий

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



стр. 5 11 мая 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» апреля 2023 г.                         р.п. Куйтун                                          № 338-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие муниципального образования 
Куйтунский район Иркутской области на 2021 – 2027 годы»

В связи с изменением лимитов бюджетных обязательств, руководствуясь порядком разработки, реализации 
и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский 
район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 
18.04.2014 года № 265-п, ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное развитие муниципального образования 
Куйтунский район Иркутской области на 2021 – 2027 годы», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район №901-п от 13.11.2020г.:

1.1. Раздел 8 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» Паспорта программы изложить 
в новой редакции (Приложение 1);

1.2. Абзац 6 раздела 5 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой 
редакции (Приложение 2);

1.3.  Приложение 1 к муниципальной программе «Комплексное развитие муниципального образования 
Куйтунский район Иркутской области на 2021 – 2027 годы» изложить в новой редакции (Приложение3).

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

-  опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
-  внести информационную справку в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф о внесении 
изменений в постановление.

3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную 
справку в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский район №901-п от 
13.11.2020г. о дате внесения изменений.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности 
мэра муниципального образования 
Куйтунский   район                                                                       		                                           А.А.  Непомнящий

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

«27» апреля 2023 г.                р.п. Куйтун                        № 339-п

О проведении па территории рабочего поселка Куйтун 9 мая 2023 года районного мероприятия, посвященного 
празднованию 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В связи с проведением на территории рабочего поселка Куйтун 9 мая 2023 года районного мероприятия, по-
священного празднованию 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в целях 
сохранения памяти о подвиге советского народа, патриотического, нравственного и гражданского воспитания 
молодежи, укрепления преемственности поколений, отдавая дань глубокого уважения павшим и живым защитни-
кам Отечества, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в соответствии со ст.ст. 1, 2 Федерального закона от 13.03.1995 года



11 мая 2023 стр. 6
№ 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России», руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести на территории рабочего поселка Куйтун 9 мая 2023 года районное мероприятие, посвященное 
празднованию 78-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Определить проведение следующих праздничных мероприятий, посвященных празднованию 78-ой 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, 9 мая 2023 года (далее по тексту - 
праздничные мероприятия):

2.1. митинг «Великим огненным годам святую память сохраняя!» возле обелиска воинам, павшим в годы 
Великой Отечественной и Гражданской войн с 11:00 до 11:45;

2.2. праздничный концерт «Салют Победы!», посвященный празднованию 78-ой годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов в МКУК «Социально-культурное объединение» с 12:00 до 14:00;

3. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» 
Карташову Р.В.:

- обеспечить безопасность участников на праздничных мероприятиях с 11:00 до 14:00:
- обеспечить перекрытие движения транспорта, включая общественный, на время проведения праздничных 

мероприятий, от перекрестка ул. Красного Октября до перекрестка ул. Ленина и ул. Карла Маркса с 11:00 до 12:00.
4. Рекомендовать начальнику № 21 ПСЧ 5 ГСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области Шишпор И.А. 

организовать дежурство пожарной техники на праздничных мероприятиях с 11:00 до 14:00. 
5. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» Середкиной Л.Н. в период 

проведения мероприятий организовать дежурство бригады скорой медицинской помощи на праздничных 
мероприятиях с 11:00 до 14:00.

6. В период проведения мероприятий назначить ответственным лицом начальника отдела культуры 
администрации муниципального образования Куйтунский район Колесову Е.Е.

7. Запретить розничную продажу алкогольной продукции в местах проведения мероприятий в период времени, 
определенный в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления, а также в радиусе 100 метров от мест их 
проведения.

8. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В. разместить постановление в 
сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф. опубликовать настоящее постановление в газете 
«Вестник Куйтунского района»

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий обязанности
мэра муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                                            А.А. Непомнящий 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

«_05_» мая 2023 г.                          р.п. Куйтун                                              № 353-п

О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования 
Куйтунский район, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 25 ноября 2022 года № 1462-п «О составе межведомственной комиссии по охране труда муниципального 
образования Куйтунский район»

В соответствии с пунктом 5.1 Положения о межведомственной комиссии по охране труда муниципального 
образования Куйтунский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 25 ноября 2022 года № 1460-п «О межведомственной комиссии по охране труда 
муниципального образования Куйтунский район» и в связи с кадровыми изменениями в администрации 
муниципального образования Куйтунский район, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в состав межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования Куйтунский 
район, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район 
от 25 ноября 2022 года № 1462-п «О составе межведомственной комиссии по охране труда муниципального 
образования Куйтунский район» (далее – комиссия) следующие изменения:

1.1. вывести из состава председателя комиссии: Непомнящего Алексея Анатольевича – исполняющего 



стр. 7 11 мая 2023

БЕРЕГИТЕ ЛЕС ОТ ПОЖАРОВ!БЕРЕГИТЕ ЛЕС ОТ ПОЖАРОВ!
Прекрасные леса украшают территорию нашего края. Лес – это источник жизни, бесценная кладовая природы, 

защитник человека от надвигающегося экологического кризиса. Наши леса прекрасны в любое время года: весной 
они радуют нас своим про-буждением, летом – многообразием красок и полезных свойств, осенью – золотом 
листвы тишиной загадочности, зимой – красотою и величием заснеженных вершин.

Леса уменьшают вредное влияние климата, очищают атмосферу от газов и пыли, служат местом массового 
отдыха и украшают нашу жизнь!

Граждане! Пользуйтесь дарами леса разумно, платите ему вниманием и бережным отно-шением за все, что он 
вам дает. Приехав в лес, Вы оказались у природы в гостях. Так будьте же благодарным гостем! Берегите лес – нашу 
национальную гордость, источник радости и здоровья людей, бесценное достояние народа.

Помните: самый опасный враг леса – огонь! Туристы, отдыхающие, любители природы! 
От Вас во многом зависит сохранность лесов от пожаров. Обращаясь с природой, нахо-дясь в лесу, бдительно 

охраняйте его от огня! Помните: разведение костров допускается только в не пожароопасный период на 
площадках, окаймленных полосой, очищенных от горючих материалов. При въезде в лес необходимо помнить, 
что большинство пожаров возникает из-за неосторожного, халатного обращения людей с огнем в лесу. Причиной 
лесного пожара может стать и неисправность транспортного средства. Для предотвраще-ния возгораний в 
лесу водителю перед выездом следует убедиться в исправности систем питания и зажигания автомобиля. 
Рекомендуется иметь в автомобиле топор, лопату и ка-нистру с водой. При следовании по лесным дорогам 
необходимо воздерживаться от куре-ния самому и требовать этого от пассажиров, так как выброшенный из 
окна окурок может вызвать возгорание надпочвенного покрова. На месте стоянки нельзя оставлять автомо-
биль с работающим двигателем, оставлять промасленную или пропитанную бензином ве-тошь, а также мусор, в 
особенности упаковочные материалы, склонные к легкому вос-пламенению.

Посещая лес, строго соблюдайте Правила пожарной безопасности:
- не разжигайте костры в сухую и ветреную погоду, не оставляйте их непотушенными, не курите на ходу, не 

бросайте горящие спички и окурки;
- не засоряйте места отдыха бумагой, банками, стеклянной посудой и прочими отходами;
- не выжигайте траву на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам.
Уважаемые посетители леса! Если Вы обнаружили возгорание, примите меры к подавле-нию огня. Простой 

способ тушения – захлестывание огня на кромке пожара зелеными ветками. Также можно тушить, забрасыванием 
ее землей или заливанием водой из бли-жайшего источника. Немедленно сообщите о пожаре.

С начала пожароопасного периода 2023 года на территории Куйтунского района уже произошло 6 лесных 
пожаров. Проведенный анализ причин возникновения лесных пожаров показал, что причиной данных лесных 
пожаров явился человеческий фактор. 

Уважаемые жители р.п. Куйтун и Куйтунского района ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам информирует Вас, что с 29 апреля до 18 июня 
2023 года Постановлением Правительства Иркутской области № 361-пп от 26.04.2023 
г. на территории Иркутской области установлен «Особый противопожарный ре-жим». 
В связи с этим обращаемся к Вам о недопустимости сжигания сухой травяни-стой 
растительности, мусора на территории населенных пунктов и разведении кост-ров, 
палов сухой растительности на прилегающей территории к лесам, а также в лесных 
массивах. Под запретом находится также приготовление пищи на углях и в мангалах. 

За нарушение требований пожарной безопасности в условиях особого противо-
пожарного режима в черте населенного пункта влечет наложение административно-го 
штрафа на граждан в размере - от 10000 рублей до 20000 рублей, на должностных лиц 
- от 30000 рублей до 60000 рублей, на лиц осуществляющих предприниматель-скую 
деятельность без образования юридического лица - от 60000 рублей до 80000 рублей,  

обязанности мэра муниципального образования Куйтунский район;
1.2. ввести в состав председателя комиссии: Виноградова Илью Алексеевича - исполняющего обязанности 

первого заместителя мэра муниципального образования Куйтунский район.
2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 

администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:
 - опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить постановление 

в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 25 ноября 2022 года № 1462-п о дате внесения в него изменений; 

- внести информационную справку в постановление администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 25 ноября 2022 года № 1462-п в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф о дате 
внесения в него изменений.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела развития 

потребительского рынка, малого бизнеса и сферы труда администрации муниципального образования 
Куйтунский район (Карпиза С.А.).

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район 								                                    А.А. Непомнящий
  



11 мая 2023 стр. 8

При каких бы обстоятельствах мы не беседовали 
о музыке с юным поколением – мы ни на секунду не 
должны забывать о главной своей задаче - заинтере-
совать слушателей музыкой, эмоционально увлечь их, 
заразить своей любовью к музыке. Со временем, по 
мере накопления опыта слушания музыки, в челове-
ке вырабатывается способность к «самонастройке», 
однако умное и увлекательное слово, сопровождающее 
концерт, обычно с благодарностью воспринимается 
даже профессионалами-музыкантами. Что же касается
неподготовленной аудитории, то без преувеличения 
можно сказать, что от того, какое это слово и как оно 
будет сказано, зависит успех концерта или полная неу-
дача. Очень много музыки С.В. Рахманинова прозвуча-
ло в этот вечер, в том числе исполненной и преподава-
телями музыкального отделения Шаймардановой Л.В., 

на юридических лиц — от 400000 рублей до 800000 рублей. 
За нарушения правил пожарной безопасности в лесах в условиях особого про-

тивопожарного режима влечет наложение административного штрафа на граждан в 
размере - от 40000 рублей до 50000 рублей, на должностных лиц - от 60000 рублей до 
90000 рублей,  на юридических лиц — от 600000 рублей до 1000000 рублей. 

Соблюдайте требования правил пожарной безопасности: будьте осторожны с 
источниками открытого огня, при эксплуатации печей и электрооборудования, не 
допускайте курения в пастели! Граждане будьте благоразумны, принимайте все ме-ры 
предосторожности, чтобы не допустить пожара! Как позвонить в службу спасе-ния с 
мобильного телефона? Абонентам ТЕЛЕ 2, МТС, МЕГАФОН, БИЛАЙН – 112 или 101. Для 
абонентов стационарных телефонов единый номер вызова пожарных и спасателей – 01.   

Начальник ОНД и ПР по г. Тулуну, 
Тулунскому и Куйтунскому районам

подполковник внутренней службы Столопов В.П.

НОВАЯ ВСТРЕЧАНОВАЯ ВСТРЕЧА
3 мая 2023 года в МКУ ДО «Межпоселенческая 

детская школа искусств» прошло большое 
мероприятие в рамках проекта «Пушкинская карта», 
посвященное жизни и деятельности одного из 
великих русских композиторов - С.В. Рахманинова. 
Мероприятие прошло в форме музыкально-
литературной гостиной под названием «Загадка 
белой сирени».  Конечно же, совсем не случайно, 
гостиную посвятили именно этому композитору, ведь 
в этом году исполнилось 150 лет со дня рождения 
этого замечательного человека. Пересказать музыку 
словами, конечно, нельзя, и нелепо было бы пытаться 
делать это, но подготовить, «настроить» слушателей 
для восприятия той или иной музыки можно и даже 
нужно. Именно эту цель реализует такая форма 
работы с молодёжью, как музыкально-литературная 
гостиная.



стр. 9 11 мая 2023

«ВРЕМЯ ВЫБРАЛО НАС»«ВРЕМЯ ВЫБРАЛО НАС»

В ПАМЯТИ НАВСЕГДА...В ПАМЯТИ НАВСЕГДА...

Беломестных О.А. и Дудкинской Л.И.
Закончился вечер демонстрацией новой юбилейной монеты достоинством 2 рубля, выпущенной в этом году 

Банком России, с бюстом С.В. Рахманинова. Участники и гости музыкально-литературной гостиной узнали и 
услышали много нового для себя, получили много информации для размышления. 

Мы с удовольствием будем ждать дальнейших встреч!

- именно так говорят солдаты и офицеры и погибают, 
защищая детей и стариков. 5 мая награду своего сына 
Дмитрия Старостина получила мать Ольга Юрьевна. 
По инициативе районной общественной организации 
«Совет женщин Куйтунского района» медаль «Матери 
защитника Отечества» вручена Галине Арсентьевне 
Витлеб. 

Как мы писали ранее, Старостин Дмитрий Никола-
евич (25.01.2001г.- 16.09.2022г.) погиб при исполнении 
служебного долга в ходе спецоперации на территории 
Украины. За мужество, отвагу и самоотверженность, 
проявленные при исполнении воинского и служебного 
долга в ходе специальной военной операции, указом 
президента РФ от 17 января 2023 года № 18 посмертно 
награжден орденом Мужества. Витлеб Сергей Ген-
надьевич, родился на ст.Тулюшка 06.11.1975г. Погиб 
Сергей Геннадьевич 1 февраля 2023 года, награжден 
Орденом мужества. У него осталось 3 детей: 2 дочери 
(20 лет и 13 лет) и сын (5 лет). 

Вручение наград «Орден мужества» и медаль «Ма-
тери защитника Отечества» прошло 5 мая 2023 г. в 
администрации МО Куйтунский район. 

Выразить соболезнования матерям погибшего 
солдата пришли и.о. первого заместителя мэра МО 
Куйтунский район Илья Алексеевич Виноградов, Пред-
седатель районной общественной организации «Совет 
женщин Куйтунского района» Алёна Олеговна Якуб-
чик, Военный комиссар Куйтунского района Александр 
Владимирович Неудачин, Атаман Куйтунского ХКО 
Игорь Петрович Калашников, глава Куйтунского го-
родского поселения Людмила Иннокентьевна Яковлева 
и глава Тулюшского поселения Алексей Викторович 
Симаков. 

Уважаемые Ольга Юрьевна и Галина Арсентьевна, 
спасибо Вам большое, за сыновей, настоящих героев, 
которых вы воспитали мужественными и храбрыми 
людьми. Они отдали жизнь, защищая интересы своей 
страны. Мы никогда не забудем подвиг наших зем-
ляков, с честью выполнивших свой воинский долг. Веч-
ная память героям. Мы хотим поклониться до земли 
мамам, простым русским женщинам, воспитавшим 
сыновей-героев.

5 мая 2023 года стал одной из памятных страниц 
истории МКОУ СОШ № 2 р.п. Куйтун. 

На территории СОШ открыт обелиск в память о 
выпускниках школы № 23, погибших в годы Великой 
Отечественной войны. Решение о переносе обелиска 
было принято на педагогическом совете при открытии 
нового здания. 5 мая состоялось историческое собы-
тие, на средства педагогического коллектива и работ-
ников школы обелиск занял свое почетное место. 

На торжественном мероприятии присутствовали: 
и.о. первого заместителя мэра МО Куйтунский район 
Виноградов И.А., Председатель Думы Якубчик А.О., 

военный комиссар Куйтунского района Неудачин А.В., 
председатель «Боевого братства» Данилов О.Н., руко-
водитель ДОСААФ Сапега С.В. 

В рамках митинга Юнармеец, ученик 9 «а» класса 
Моцек Андрей был награжден медалью «За заслуги в 
юнармейском движении» от Совета Общероссийской 
общественной организации ветеранов Вооружённых 
сил РФ за активную гражданскую позицию и активное 
участие в мероприятиях различного уровня.



11 мая 2023 стр. 10

3 мая для работников «Социально-культурного цен-
тра Кадинский» было днём счастливым, радостным и 
наполненным праздничным настроением. Ведь именно 
в этот день «СКЦ Кадинский» отметил свой 40-летний 
юбилей. Такое знаменательное событие для работни-
ков культуры этого учреждения стало ещё одним пово-
дом подготовить яркую программу и предстать перед 
зрителями в новых, неожиданных образах. 

Всегда в работе, всегда в движении, всегда рука об 
руку с искусством - будни этих людей проходят в репе-
тициях и бесконечных творческих поисках, праздники 
для них - и профессия, и образ жизни.

40 лет коллективы и солисты МБМУК «СКЦ Кадин-
ский» уверенно идут вперёд, с каждым годом повы-
шая свой профессиональный уровень. Особенностью 
коллектива работников этого учреждения является то, 
что они никогда не останавливаются на достигнутом, 
находятся в непрерывном творческом поиске и имеют 
прекрасные результаты своей работы. Этому учрежде-
нию есть чем гордиться!

Сегодня «СКЦ Кадинский» пополняется молодыми 
специалистами, создаются новые коллективы и творче-
ские объединения. Зрители с удовольствием приходят 
в этот зал и неизменно звучат слова благодарности 
за подаренные сказку, праздник, феерию. Необыкно-
венное чудо создается в стенах «Кадинского» силами 
дружной творческой команды.

К празднованию 40-летней годовщины поселкового 
учреждения культуры его коллектив готовился долго 
и тщательно. Рядовым концертом здесь не обойдешься 
- уж очень хотелось произвести на гостей праздника 
впечатление!

Скажем прямо - удалось сполна! Каждый номер 
сопровождался аплодисментами и возгласами «Браво! 
Молодцы!» благодарных зрителей.

В юбилейный вечер удивлению не было предела. Все 
творческие коллективы и солисты «Социально-куль-
турного центра Кадинский» к юбилею подготовили 
премьерный мюзикл. Блистали своим талантом, твор-
чеством, абсолютно новым репертуаром и костюмами 
все коллективы. На одном дыхании прошло юбилейное 
представление. 

Атмосферой праздника был пропитан каждый 
уголок «Социально-культурного центра Кадинский». 
Звучали тёплые поздравления, поступали благодарно-
сти, подарки и цветы.

В завершение юбилейного вечера на сцену вышли 
все сотрудники «СКЦ Кадинский» вместе с его дирек-
тором заслуженным работником культуры РФ Лари-
сой Викторовной Майоровой. Зал встречал всех стоя и 
бурными нескончаемыми аплодисментами. 

Заключительным аккордом торжества стала песня « 
Зажигай!», которая прозвучала, как призыв к дальней-
шей деятельности учреждения.

Сотрудники МБМУК «СКЦ Кадинский» благодарят 
за добрые поздравления и пожелания всех тех, кто в 
день юбилея был вместе с ними.

...Юбилей, безусловно, удался. Но, праздник не 
может длиться бесконечно - почти трехчасовая про-
грамма, пролетевшая как один миг, подошла к концу. 
И по доброй традиции, со сцены прозвучало: «Мы не 
прощаемся с вами, а говорим «До новых встреч!». А 
значит, скоро снова встретимся в «Социально-культур-
ном центре Кадинский”!

Роман Смелкин
Фото Марины Захаровой

На 10.05.2023 года на территории муниципального образования Куйтунский район зарегистрировано 12 лесных 
пожаров на общей площади 310 га (67 га – лесная, 243 га – не лесная).

C 29.04.2022 года по 18.06.2023 года постановлением Правительства Иркутской области от 26.04.2022 года № 361-
пп на территории Иркутской области введен «особый противопожарный режим».

Напоминаем жителям и гостям муниципального образования Куйтунский район, что установлен запрет на:
1) посещение гражданами лесов;
2) въезд в леса транспортных средств за исключением указанных средств, предназначенных для предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3) разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом 

огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях;
4) проведение охоты в охотничьих угодьях в лесах, а также рыболовства на территориях, граничащих с землями 

сельскохозяйственного назначения, лесничествами (лесопарками);

ЮБИЛЕЙНЫЙ РЕЙС В «СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОМ ЮБИЛЕЙНЫЙ РЕЙС В «СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОМ 
ЦЕНТРЕ КАДИНСКИЙ»ЦЕНТРЕ КАДИНСКИЙ»

ОТДЕЛ ГОЧС АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОТДЕЛ ГОЧС АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН ИНФОРМИРУЕТ:ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН ИНФОРМИРУЕТ:



стр. 11 11 мая 2023

24 апреля 2023 года Губернатором Иркутской обла-
сти подписан Указ № 122-уг «О внесении изменений в 
указ Губернатора Иркутской области от 26 июля 2022 
года № 154-уг».

Согласно порядку предоставления выплаты, утверж-
денному Положением о предоставлении дополнитель-
ной меры социальной поддержки в виде единовремен-
ной денежной выплаты устанавливаются гражданам, 
проживающим на территории Иркутской области, 
направленным через военный комиссариат Иркутской 
области или пункт отбора граждан на военную службу 
по контракту Иркутской области для прохождения 
военной службы в частях Министерства обороны 
Российской Федерации, выполняющих задачи на тер-
риториях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины (далее – Положение,  
участник специальной военной операции). Выплата 
предоставляется гражданину, не являющемуся лицом, 
призванным на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, при одно-
временном соблюдении следующих условий: 

1) гражданин зарегистрирован по месту жительства 
на территории Иркутской области;

2) гражданин направлен через военный комиссариат 
Иркутской области (для граждан, не находящихся на 
военной службе, изъявивших желание поступить на 
военную службу по контракту в Вооруженные Силы 
Российской Федерации на воинские должности, под-
лежащие замещению офицерами) либо пункта отбора 
граждан на военную службу по контракту Иркутской 
области (для граждан, не находящихся на военной 
службе, изъявивших желание поступить на военную 
службу по контракту в Вооруженные Силы Российской 
Федерации на воинские должности, подлежащие 

замещению солдатами, матросами, сержантами, стар-
шинами, прапорщиками и мичманами) для прохожде-
ния военной службы в войсковой части Министерства 
обороны Российской Федерации, выполняющей задачи 
на территориях Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики и Украины;

3) в период с 1 июля по 15 декабря 2022 года граж-
данин включен в списки личного состава войсковой 
части;

4) на дату принятия решения о предоставлении вы-
платы отсутствуют документы (сведения) о досрочном 
расторжении гражданином контракта о прохождении 
военной службы.

В случае гибели (смерти) участника специальной 
военной операции, члены его семьи (родители, супруга 
(супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный 
брак, дети, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, 
не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в образо-
вательных организациях по очной форме обучения) 
обращаются за предоставлением выплаты с заявлени-
ем в свободной форме и перечнем документов (пере-
чень установлен Положением) в учреждение социаль-
ной защиты населения (далее – управление) по месту 
жительства. Заявление и документы направляются 
управлением в министерство социального разви-
тия, опеки и попечительства Иркутской области для 
дальнейшего направления на комиссию по вопросам 
предоставления выплаты.

Администрация муниципального образования Куйтунский район напоминает жителям и гостям муниципаль-
ного образования Куйтунский район о соблюдении мер пожарной безопасности.

ОГБУ «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО ОГБУ «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО КУЙТУНСКОМУ РАЙОНУ» ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО КУЙТУНСКОМУ РАЙОНУ» 

ИНФОРМИРУЕТ:ИНФОРМИРУЕТ:



11 мая 2023 стр. 12

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» мая 2023 г.                       р.п. Куйтун                                №     362 -п

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования Куйтунский район «Под-
держка малого бизнеса» на 2019 – 2024 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 11 июля 2018г. № 374-п

В связи с предоставлением преференций отдельным категориям субъектов малого и среднего предприниматель-
ства, в целях реализации подпункта 5 пункта 9 статьи 3 Закона Иркутской области от 4 мая 2022 года № 27-ОЗ « 
Об отдельных вопросах размещения нестационарных торговых объектов на территории Иркутской области» ,  в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куй-
тунский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район 
18.04.2014 г. № 265-п, руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, админи-
страция муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования Куйтунский район «Поддержка малого 
бизнеса» на 2019 - 2024 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куй-
тунский район от 11 июля 2018г. № 374-п (далее Программа) следующие изменения:

1.1. Строку 9 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» Паспорта Программы изложить 
в новой редакции:

9. Ожидаемые результаты реализа-
ции муниципальной программы

                                                                                             2019   2020   2021   2022   2023  2024       
1. Количество реализованных проектов
 СМСП с учетом поддержки                                             4         1         0         0        2       0
2.  Доля среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей)
малых и средних предприятий в средне-	
списочной численности работников                            22,2   21,9   22,4    22,5     22,5   22,6
(без внешних совместителей) всех
 предприятий и организаций (%)  
3. Предоставление мест (заключение                               0        0       0         0          3         0
 договора) для размещения нестационарных
 торговых объектов без
 проведения торгов субъектам
 малого и среднего предпринимательства,
 являющимися региональными 
сельхозпроизводителями, региональными	
 товаропроизводителями, 
 реализующим печатную продукцию, а также
 организациям потребительской кооперации.                    

1.2. Приложение 1 «Система мероприятий программы» муниципальной программы муниципального образова-
ния Куйтунский район «Поддержка малого бизнеса» на 2019 – 2024 годы изложить в новой редакции (Приложение 
1)

1.3. Приложение 2 «Показатели результативности муниципальной программы» муниципальной программы му-
ниципального образования Куйтунский район «Поддержка малого бизнеса» на 2019 – 2024 годы изложить в новой 
редакции (Приложение 2).

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район   Чуйкиной И.В.:

- разместить настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф ;

-опубликовать данное постановление в газете «Вестник Куйтунского района»; внести информацию справку на 
сайте о внесении изменений.

3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с
 архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В.:
-внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования 

Куйтунский район от 11 июля 2018 года № 374-п о внесении изменений.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                          А.А. Непомнящий 

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф



стр. 13 11 мая 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» мая   2023 г.                          р.п. Куйтун                                           № 363-п

Об определении даты проведения последнего звонка   в муниципальном образовании Куйтунский     район в 
2023 году. 

Во исполнение Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении по-
требления (распития) алкогольной продукции», руководствуясь статьей 43  Федерального закона от  06 октября  
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановления Правительства Иркутской области     от 14 октября 2011 года   № 313-пп «Об установлении требо-
ваний и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской области»,  на 
основании приказа Управления образования администрации муниципального образования Куйтунский района  
от 03.05.2023 года  № 144-осн «Об  организованном окончании 2022-2023  учебного года в общеобразовательных 
учреждениях муниципального образования Куйтунский район»,  руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципаль-
ного образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить 22 мая 2023 года датой проведения последнего звонка для учащихся 9-х и 11-х классов общеобра-
зовательных учреждений муниципального образования Куйтунский район.  

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами   адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

- опубликовать данное постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
-разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район 	                                                                                                                                        А. А. Непомнящий

ОБЪЯВЛЕНИЕ
ДЛЯ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОДАЖУ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 

(В Т.Ч. ПИВА И ПИВНЫХ НАПИТКОВ

На основании Постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года № 313-пп «Об уста-
новлении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Ир-
кутской области», Постановления администрации муниципального образования Куйтунский район № 363-п от 
10.05.2023г., не допускается розничная продажа алкогольной продукции ( в т.ч. пива и пивных напитков) на терри-
тории муниципального образования Куйтунский район.

(ЗАПРЕТ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ
НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ:

НА РОЗНИЧНУЮ ПРОДАЖУ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМУЮ СЕЛЬСКОХОЗЯЙ-
СТВЕННЫМИ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ, ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ПРИ ОКАЗАНИИ ИМИ УСЛУГ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ; 

с 8.00 до 23.00 часов:
22 мая 2023 года

В день проведения
 ПОСЛЕДНЕГО ЗВОНКА.



11 мая 2023 стр. 14

Так называется вторая выставка, входящая в 
экспозиционный цикл разработанный в рамках проекта 
«Эволюция гаджетов». 

Патефон, радио, проигрыватель, магнитофон, 
диапроектор, видеокамера, автомобильный телевизор 
- наверняка у каждого завалялось что – либо подобное! 
Наследие предков! Это сейчас у нас даже в телефоне 
музыки больше, чем раньше во всем городе! А тогда, 
иметь любой из представленных аппаратов считалось 
роскошью!

На выставке «От патефона до магнитофона», 
которая работает в   Центральной библиотеке до 30 июня 
представлены экспонаты аудио и видео техники начиная с 
самого раннего советского периода. Более 50-ти образцов 
удивляют посетителей перенося их в далекое детство, 
юность, погружая в историю развития техники нашей 
страны.  

Среди проигрывателей представлены такие как: 
«Мередиан -206» и «Мередиан 206-1», «SOKOL», 
Альпинист-312, Россия, Олимпик 402, СюрпризЮ VEF-
201, National Рanasonik, стереофоническая радиола 
«Ригонда-Стерео».

Абонентские радиоприемники (радиоточка), которые 
будили каждого школьника звуками пионерской зорьки, 
Черкасц и Обь 304, магнитофоны Комета, НОТА, Маяк. 
Проигрыватели Корвет, Серенада, Россия, Юность и 
домашняя светомузыка.

Телерадиола «Беларусь-110» с 1963 года 
выпускалась на Минском радиозаводе и представляет 
собой комбинированную установку, имеющую телевизор 
на кинескопе 43ЛК9Б, всеволновый приёмник и 
универсальный проигрыватель. Телевизор обеспечивает 
высококачественный приём передач на любом из 12 
каналов. Радиоприёмник имеет 4 диапазона: ДВ, СВ, 
KB (5,8...12,2 Мгц) и УКВ-ЧМ.   Габариты телерадиолы 
в настольном варианте 690х465х400 мм, консольном 
690х955х400 мм, вес 38 кг.   

Портативный катушечный магнитофон 
Комета – 206 с 1966 года выпускал Новосибирский 
завод точного машиностроения. Магнитофон 4-го класса 
Комета-206 является одним из первых отечественных 
транзисторных переносных магнитофонов, где 
применены последние технические достижения в области 
звукозаписи

Катушечный магнитофон \»Днiпро-14А\» 
с I-кв 1969 года выпускал Киевский завод. Размеры 
магнитофона - 620х320х305 мм, вес 25 кг.   

Романтик 3- В 1968 году Горьковский завод имени 
Г.И. Петровского приступил к выпуску портативного 
катушечного магнитофона «Романтик-3». Такая 
аппаратура была популярна за рубежом даже в эпоху 
появления и распространения кассетных магнитофонов, 
в СССР подобная техника была редкостью, в основном 
она закупалась для служебного использования.

Романтик 306. Кассетник начала 80-х. Магнитофон 
этот был очень надёжен и необычайно громок. Более 
всего он примечателен милитари-дизайном. Посмотрите 
сами – он больше всего похож на суровую, военную 
рацию. 

Гордостью выставки стал: патефон города «Молот» 
- начала 50-х г., который с хрипотцой выдает звуки 
пластинок навевая ностальгическое настроение.

Библиотека от души благодарит всех кто откликнулся 
на нашу просьбу и предоставил экспонаты на выставку: 
Баранов В., Галичин В, Минеев С., Дубынин В., Грибачев 
В., Корзинин Е., Велисевич И., Ильин А.Д.           

«ОТ ПАТЕФОНА ДО МАГНИТОФОНА»«ОТ ПАТЕФОНА ДО МАГНИТОФОНА»



стр. 15 11 мая 2023
С гордостью можно сказать, что практически все 

экспонаты в рабочем состоянии и придя на выставку Вы 
можете насладиться их звучанием и воспроизведением. 
Приходите и посетите нашу выставку.

И.Редкодубская, 
зав ООиИР ЦБ МКУК «КМРБ»

Ровно 78 лет назад закончилась Великая Отечественная 
война, самая страшная и кровопролитная в истории. 
Теплая погода позволила отметить День Победы, 
побывать на разных мероприятиях, почтить память 
павших и сказать спасибо тем, кто воевал. А наш район 
внёс немалый вклад в общую победу. 

Из Куйтунского района было призвано на фронт 
7689 воинов, погибли 2720 человек. Наша Куйтунская 
земля может гордиться тем, что родила и воспитала 
Героя Советского Союза - Илья Ухо, пятерых известных 
генералов, внесших весомый вклад в Победу над 
фашистским нацизмом и четверых полных кавалеров 
ордена «Славы». 

А митинг, хоть и овеян трагичными нотами, всё равно 
для каждого жителя - праздник. Именно ощущение 
радости, гордости за нашу страну охватывало всех 
пришедших на митинг в р.п. Куйтун. 

В память обо всех погибших к обелиску легли живые 
цветы и объявлена минута молчания. 

Праздничные мероприятия продолжились в районном 
доме культуры. Одним из ярких событий программы, 
чередующиеся с музыкальными номерами, стало 
вручение мэром Куйтунского района Непомнящим А.А. 
медали «Суворова» жителю с.Карымск Лебедеву 

Евгению Александровичу. Слова благодарности были 
адресованы жителям нашего района от Председателя 
Законодательного собрания Иркутской области 
А.В. Ведерникова за сбор более 1 млн.руб в рамках 
телемарафона «Все для Победы».

9 МАЯ9 МАЯ



11 мая 2023 стр. 16

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, р.п. 
Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано ИП Кривенок Елена 
Николаевна «Типография +»
Заказ№_______

9 мая – день Великой Победы, выдался просто замечатель-
ным - солнечным и теплым. Жители Харика: представители 
всех поколений, в назначенное время пришли к мемориальному 
комплексу, чтобы почтить память воинов освободителей, ценою 
своей жизни завоевавших для нас мир. Сюда прибыли школь-
ники, работники организаций и предприятий, ветераны труда, 
почетные гости. 

Трогательные, затрагивающие самые тонкие струны души 
поэтические строки прозвучали из уст девочек Виктории 
Фроловой, Ники и Сони Сорочкиных, Арины Бакшеевой. После 
звуков гимна России со словами поздравления к землякам 
обратился Никита Петрович Козаченко, глава Иркутского по-
селения. Он отметил, что каждый год, в день 9 Мая, мы отдаём 
дань уважения всем, кто подарил нам свободу и мир, боролся 
на фронте и в тылу, возрождал страну в трудные послевоенные 
годы. Мужество и стойкость фронтовиков навсегда останутся 
в благодарной памяти потомков. Время всё дальше уносит от 
нас страшные годы самой тяжёлой и кровопролитной в истории 
человечества войны, но подвиг людей, разгромивших фашизм, 
сумевших сохранить для будущих поколений мирную и свобод-
ную страну, вне времени… 

Всех присутствующих на митинге поздравили директор Цен-
тра образования «Альянс» Наталья Васильевна Мачихо, предсе-
датель совета ветеранов Иван Константинович Курчевенко. 

78 лет прошло со дня Великой Отечественной войны, но па-
мять о ней, передаваемая из поколения в поколение будет жить 
на века. В длительной и тяжелой борьбе с жестоким врагом 
миллионы советских воинов проявили бессмертную храбрость 
и мужество, железную стойкость.

Один из них, наш земляк, Анатолий Дмитриевич Галичин.
9 мая у дома семьи Галичиных состоялся торжественный 

митинг открытия мемориальной доски участнику Великой Оте-
чественной войны Анатолию Дмитриевичу Галичину.

Почетное право открыть Памятную доску на доме, где жил 
ветеран ВОВ, предоставилось внуку Сергею Игоревичу Закавря-
шину и юнармейцам школы №2 посёлка Куйтун.

Поблагодарить семью ветерана Галичина Анатолия Викто-
ровича и почтить светлую память героя пришли глава Куйтун-
ского городского поселения Людмила Иннокентьевна Яковлева, 
председатель «Боевого братства» Олег Николаевич Данилов 
и ветеран боевых действий, полковник в отставке, Александр 
Дмитриевич Ильин.

Память о своём отце, дедушке и прадедушке хранит его семья: 
дети, внуки и правнуки, а также близкие друзья и соседи. Пред-
ставитель партии КПРФ Людмила Васильевна Соколова сказала 
много добрых слов в адрес Анатолия Дмитриевича Галичина. 
Добрые воспоминания прозвучали и от соседей.

Сергей Игоревич-внук Анатолия Дмитриевича предался до-
брым воспоминаниям о дедушке, говоря о том, что дед Анато-
лий был всегда примером для всей семьи.

В исполнении солистов «Социально-культурного центра Ка-
динский» Натальи Махмадалиевой и Анатолия Пинчук прозву-
чали трогательные песни о героях былых времён.

Все присутствующие возложили цветы к мемориальной доске. 
В память об Анатолии Дмитриевиче Администрацией Куйтун-
ского городского поселения был изготовлен баннер, который 
находится в центре посёлка Куйтун.

Они вечно живы-пока жива Россия, пока не иссякла наша 
светлая память о наших героях и в памяти наших земляков 
навсегда останется Анатолий Дмитриевич Галичин.

Елена Катцына

Харикчане почтили минутой молчания память о погибших 
в Великой Отечественной войне. К подножию памятника по-
гибшим землякам представителями администрации поселения, 
ЦО «Альянс», Харикской участковой больницы, Харикской 
нефтебазы, ООО «Комерческий центр» были возложены цветы 
и венки. Приятно было видеть, как с цветами в руках к обели-
ску шли дети, для них этот день стал незабываемым уроком 
нравственности и патриотизма. По завершении торжественного 
митинга состоялся праздничный концерт. Со сцены, установ-
ленной на улице, звучали песни военной поры и современные 
патриотические мелодии.

ВЕЛИКАЯ ПОБЕДА!ВЕЛИКАЯ ПОБЕДА!

ОТКРЫТИЕ МЕМОРИАЛЬНОЙ ДОСКИ УЧАСТНИКА ВОВ ОТКРЫТИЕ МЕМОРИАЛЬНОЙ ДОСКИ УЧАСТНИКА ВОВ 
ГАЛИЧИНА АНАТОЛИЯ ДМИТРИЕВИЧАГАЛИЧИНА АНАТОЛИЯ ДМИТРИЕВИЧА


	1 цвет
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

